A quiruntur. Alterum est, ne animus propter
impendentium malorum difficultatem tri-
stitia frangatur: & ob id constituitur Pa-
tientia: quæ, vt Cicero loco ante citato definiit,
est benevolentia aut utilitatis causa verum ardorum
ac difficultis voluntaria & diurna perpessio. Huic
autem iungitur Longanimitas: quæ quia res ma-
gnas, quæ procū sunt, sperat. Vnde fit, vt Lon-
ganimitas cum Magnanimitate, secundum
quam quis res magnas, quibus dignus sit, de-
beri sibi (circa omnem tamen iactantiam) iu-
dicat, magnam habeat cognitionem. Con-
venit tamen cum patientia, quia diurna rei
magna expectatio tristitiam patere consue-
vit: ad quam aequo animo ferendam patientia
indigemus. Alterum, quod ad predictum
actum requiritur, est, ne ex diurna rerum
difficilium perpessione ab incepto animus
desistat: ideoq; perseverantia additur, quæ de-
finitur in ratione bene considerata stabilitas &
perpetua permanēs. Perseverantie deniq; iungit
curia: quia inter se partim conuenit,
partim differunt. Conueniunt, quatenus be-
neficium utriusq; in bono aliquo permanemus:
differunt, quia perseverantia resistit difficultati,
quæ ex diurnitate temporis oritur, con-
stantia verò difficultati, quæ ex aliquo ex-
tero impedimento prosciscitur. He quoq;
duæ virtutes si ad specialem fortitudinis ma-
teriam referantur, erunt partes quasi inte-
grantes fortitudinis: si ad res alias difficiles,
in quibus tamen minus est negotijs, erunt par-
tes potentialis eiusdem, videlicet à fortitu-
dine distinctæ, & tamen ei coniunctæ, sicuti
secundariae principali: ut explicat D. Thomas
in 2.2. quæst. 123. art. 3.

C Partes autem fortitudini subiectæ nullæ
traduntur, quia versatur circa materiam val-
de specialem, quæ plures virtutes specie di-
stinctas constitutre nequit: ut eodem loco
E. S. Thomas docet.

QVÆSTIO III.

De Temperantia.

ARTICVLVS I.

Quid sit temperantia, & que eius par-
tes integrantes.

F E temperantia differuit Plato in
Charmide, Aristoteles lib. 3. Eth.
2. cap. 10. & lib. 1. magn. Moral. cap.
22. D. Ambrosius lib. 1. Offic. cap. ca.
43. Clemens Alexandr. lib. 2. Strom.
D. Isidor. lib. Etym. Seneca lib. de quatuor
virtut. D. Thomas in 2.2. quæst. 141. Porro que-
admodum fortitudo circa timorem & auda-
ciam, præcipue vero circa moris pericula ver-

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

55
satur: ita & temperantia in voluptatibus sensuum & doloribus moderandis posita est: sed præcipue in temperandis tactus & gustus delectationibus, quæ maiores sunt. Itaque temperantia ex doctrina Aristotelis lib. 3. Ethic. cap. 10. sic definitur: Temperantia est mediocritas circa tactus gustusq; voluptates, & circa dolores.

Sunt autem partes temperantie quasi integrantes duæ: verecundia & honestas. Verecundia, de qua Aristot. lib. 4. Ethic. c. 9. licet propriæ virtus non sit, quia passioni magis quam habitui similia est: virtus tamen appellatur ea significatione, quia quidquid in humanis actibus, vel affectibus laudabile est, virtutum dicimus: ius hunc in modum definitur ab Aristotele loco citato: Verecundia est metus quidam dederioris & infamie: quo nimirum ad id, quod turpe & temperantie contrarium est, fugiendum inducimur. Honestas vero est excellencia quedam honore digna ab spirituali pulchritudine, quia quin id, quod turpe & indecorum est, repellit.

ARTICVLVS II.

De partibus subiectis & potentialibus temperantie.

Partes temperantie subiectæ quatuor numerantur: abstinentia, sobrietas, castitas, & pudicitia. Quarum duæ priores in ijs voluptatibus, quæ cibo & potu capiuntur, mediocritatem constituant: posteriores vero duæ in ijs, quæ ad generationem pertinet. De quibus D. Thomas in 2.2. quæst. 141. & seq. Igitur Abstinentia est virtus, quæ in ciborum delectatione mediocritatem resoluuit. Sobrietas est virtus, quæ delectationes patius moderatur. Castitas est virtus, quæ Venere concupiscentiam ratione moderante cohibet. Ea vero triplex est: virginalis, viridalis, & matrimonialis. Pudicitia

A est virtus cohibens voluptates, quæ reperiuntur in leviore, non signis: qualia sunt impudici aspectus & oscula.

Potentiales autem partes temperantie, deinceps potissimum sunt: Continencia, mansuetudo, clementia, modestia, humilitas, studiositas, moderatio, eutrapelia, ornatus, simplicitas, Continencia, de qua Aristot. lib. 7. Ethic. est per quam prævia ac vehementibus cupiditatibus ad suum speclantibus aliquis reficit. Sic autem sumpta continentia non est perfecta virtus, ut alibi monuimus. Mansuetudo, de qua Aristoteles lib. 4. Ethic. cap. 5. est virtus, quæ iram moderatur. Clementia est virtus, quæ exteriori punitionibus modum adhibet. Cum haec iungitur Misericordia, quæ est virtus, quæ aliena miseria, quantum possimus, subueniatur. Itaq; dissident clementia & misericordia: quod ad illam spectet, prænarum substractione ad hanc, beneficiorum collatione alicuius misericordie subvenire. Modestia est virtus, quæ circa mediocritatem honorum moderandos versatur. Humilitas est virtus, quæ homini cupiditatem cohibet, ne in reginas & excelsas immoderata rendat, sed potius ad insimiles deicias. Studioſitas est virtus, quæ sciendi cupiditatem temperat. Moderatio, quæ modestia etiam dicitur, est virtus, quæ corporis motus negotiorum, componeat. Eutrapelia est virtus, quæ quis in ludu & iocu moderat atque vi decet se habet. Ornatus est virtus, quæ corporis habitudinem vestitumque moderatur. Huic adiungitur Simplicitas, quæ nimis in bijce rebus inquirendu & concinnando sollicitudinē modum ponit. Ex quibus etiam iam patet, qui sint actus Temperantie.